22. Não faças violência ao pobre porque é pobre, nem oprimas em juízo²⁰ o que não tem nada; 23. porque o Senhor há de julgar a Sua causa e há de traspassar os que traspassaram a Sua alma. 24. Não queiras ser amigo do homem iracundo nem Andes com o homem furioso; 25. para não suceder que aprendas as suas veredas e dêes à tua alma algum motivo de cair. 26. Não te alies com aqueles que se obrigam apertando as mãos e que se oferecem por fiadores para responder pelas

²⁰ No latim da *Vulgata* encontra-se *in porta* ‘na porta’ [da cidade].

Pauperes propter pauperiem contemnuntur, et ideo praedae iniquorum expositi sunt, quia nullas ad resistendum vires habent. Tenues homines potentium iniuria circumueniuntur nec ullam rationem retinendi iuris inuenire possunt. Cum enim nec aduocatos neque patronos habeant, in porta, hoc est, in foro (in porta enim iudicia olim exercebantur), caussa cadunt et, per summam iniuriam, condemnati discedunt. Iniqui enim, quasi numquam sint in iudicium uocandi, aut per uim extra iudicium, aut per malitiosam calliditatem in iudicio, pauperes omni uictu fraudant et inanes eiiciunt. At Deus illorum uindex erit et poenas grauissimas ab iis qui pauperes bonis euertunt reuerissime repositet.

Quantum periculum illis impendeat qui sese cum iracundis et furiosis hominibus coniunxerunt, exemplis [856] uitae quotidianis experimur. Cum enim homo iracundus rabide concitetur et conuicia furibunde iaciat, multorum iram in se prouocat et ita sibi et socios periculum necis intendit. Iam de temeritate eorum qui sine ulla graui caussa pro alienis spondent neque uident quam temerarium sit pro illis, quorum fidem exploratam non habent, fidem suam obligare, iam saepe Sapiens admonuit, et rursus eandem admonitionem repetit, ut homines minime malos a temeritate deterreat.

Monet deinde ne terminos antiquos loco suo moueamus, quod est etiam lege diuina prohibitum et sollemni etiam lege execratione condemnatum. Qui enim terminos conuellit ius diuinum uiolat, societatis humanae iura perfringit, proximos e patris bonis exturbat, pacem et concordiam dirimit, lites et contentiones exsuscitat omnibusque modis, quantum in se est, statum totius reipublicae labefactat. Non solum igitur est communis iuris euersor, uerum etiam numinis diuini contemptor. Cum enim in solitudine tantum facinus audet, aut se Deo minime cerni putat, aut confidit se facillime Dei iudicia et legis sanctissimae comminationes elusurum. Quamquam hoc in loco non solum facinus in terminis euellendis uetatur, uerum et legum atque morum transgressio et innouatio prohibetur. Nam, cum reipublicae status tolerabilis est et certa legum moderatione terminatur, qui illum immutare contendit mortem ipsius reipublicae maturat. Nouitas enim legum, uel interitum ciuitatibus affert, uel certe eas in summum discrimen salutis inducit.